



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 日本配合飼料株式会社

上場取引所 東

コード番号 2056 URL <http://www.nippai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 孝史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼財務部長 (氏名) 梅村 芳正

TEL 045-450-5811

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	70,563	6.9	1,253	97.0	1,326	85.3	1,001	432.3
25年3月期第3四半期	66,026	△4.9	636	△59.5	716	△57.7	188	△78.4

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,083百万円 (394.5%) 25年3月期第3四半期 219百万円 (△63.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	9.09	—
25年3月期第3四半期	1.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	44,250	14,125	31.4	126.01
25年3月期	42,951	13,262	30.4	118.22

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 13,894百万円 25年3月期 13,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	92,000	6.3	1,500	316.8	1,500	225.2	1,100	755.7	9.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、 除外 一社 （社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
 - ④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	110,337,998 株	25年3月期	110,337,998 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	71,876 株	25年3月期	70,073 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	110,266,883 株	25年3月期3Q	110,268,684 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、安倍内閣が推進する“三本の矢”の二つの矢『大胆な金融政策』『機動的な財政政策』により円安・株高が誘引され、更には2020年の東京五輪開催決定で日本経済には好況感が生まれつつあり、残りの一つの矢にも期待が持たれます。しかし、円安による輸入資源やエネルギーの価格高騰、本年4月に実施される消費税増税など事業者としては無視できない不安材料もあります。

配合飼料業界におきましては、穀物相場は主原料のとうもろこしは、米国の新穀コーンが天候に恵まれ豊作の見通しとなったことから、夏場以降下落傾向となっております。為替相場は日米の株式相場が堅調に推移する中、円ドル相場は103円/ドルを突破し、今後も円安傾向が続くものとみられます。畜産物相場は、総じて前年を上回りました。

このような状況の中で、当社グループでは、付加価値の高い飼料の開発、顧客対応力の強化などに取組んだことから、売上高は705億6千3百万円（前年同期比6.9%増）となり、経常利益は13億2千6百万円（同85.3%増）、四半期純利益は10億1百万円（同432.3%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

飼料事業におきましては、川上から川下までの総合的な提案力を活かし、お客様とのパートナーシップ強化を図って取組んできたことから、売上高は547億6千5百万円（前年同期比8.2%増）、営業利益は16億6百万円（同23.0%増）となりました。

畜産事業におきましては、引続き畜産物相場が堅調に推移しており、売上高は128億8千万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は1億5千3百万円（前年同期は営業損失1億8千3百万円）となりました。

その他におきましては、水産物取扱数量の減少や飼料価格上昇に伴う設備投資需要の伸悩みなどにより、売上高は29億1千7百万円（前年同期比7.1%減）となりましたが、収益率改善などの実施により営業利益は1億4千8百万円（同64.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ12億9千9百万円増加しました。その主な内容は以下のとおりであります。

資産の主な増減は、原材料及び貯蔵品が5億6千1百万円、投資その他の資産のその他が4億8千1百万円及び建物及び構築物が4億4千1百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が31億2千1百万円増加したことなどによります。

負債は、長期借入金が14億9千1百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が20億7百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ4億3千6百万円増加し、301億2千5百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が7億8千1百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ8億6千3百万円増加し、141億2千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年10月29日に公表いたしました通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	727,852	817,734
受取手形及び売掛金	17,991,760	21,113,297
商品及び製品	776,325	938,532
原材料及び貯蔵品	3,957,367	3,395,522
動物	1,319,868	1,278,658
その他	1,481,770	1,324,026
貸倒引当金	△183,733	△163,427
流動資産合計	26,071,212	28,704,345
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,482,347	4,040,708
土地	4,817,272	4,496,795
その他（純額）	2,608,277	2,388,678
有形固定資産合計	11,907,897	10,926,181
無形固定資産		
のれん	1,046	8,856
その他	279,184	259,978
無形固定資産合計	280,231	268,835
投資その他の資産		
投資有価証券	3,184,962	3,208,548
その他	4,088,721	3,607,447
貸倒引当金	△2,581,676	△2,464,602
投資その他の資産合計	4,692,007	4,351,392
固定資産合計	16,880,135	15,546,409
資産合計	42,951,348	44,250,755

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,181,215	12,188,974
短期借入金	7,371,909	7,029,844
未払法人税等	105,385	100,067
役員賞与引当金	—	6,164
環境対策引当金	—	11,425
資産除去債務	20,000	20,000
その他	4,016,099	4,306,449
流動負債合計	21,694,610	23,662,925
固定負債		
長期借入金	6,530,045	5,038,385
退職給付引当金	813,162	808,556
環境対策引当金	44,104	32,679
資産除去債務	26,849	27,121
持分法適用に伴う負債	125,178	111,402
その他	454,962	444,165
固定負債合計	7,994,303	6,462,310
負債合計	29,688,913	30,125,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,563,129	8,563,129
資本剰余金	1,999,972	1,999,972
利益剰余金	1,924,991	2,706,277
自己株式	△10,609	△10,832
株主資本合計	12,477,484	13,258,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	554,884	602,110
繰延ヘッジ損益	3,638	34,334
その他の包括利益累計額合計	558,523	636,444
少数株主持分	226,427	230,528
純資産合計	13,262,434	14,125,519
負債純資産合計	42,951,348	44,250,755

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	66,026,639	70,563,670
売上原価	58,621,224	62,573,097
売上総利益	7,405,415	7,990,572
販売費及び一般管理費	6,769,369	6,737,413
営業利益	636,046	1,253,159
営業外収益		
受取利息	4,144	5,869
受取配当金	86,573	53,726
持分法による投資利益	73,539	39,370
その他	107,076	103,146
営業外収益合計	271,334	202,113
営業外費用		
支払利息	134,621	110,181
その他	56,575	18,329
営業外費用合計	191,196	128,511
経常利益	716,184	1,326,761
特別利益		
固定資産売却益	55,190	28,646
投資有価証券売却益	—	74,634
特別利益合計	55,190	103,281
特別損失		
固定資産売却損	14,959	12,859
固定資産除却損	28,863	8,854
減損損失	21,520	72,789
たな卸資産除却損	37,198	—
特別損失合計	102,541	94,502
税金等調整前四半期純利益	668,834	1,335,540
法人税、住民税及び事業税	106,275	131,547
法人税等調整額	384,217	198,070
法人税等合計	490,492	329,618
少数株主損益調整前四半期純利益	178,341	1,005,921
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△9,852	4,100
四半期純利益	188,193	1,001,821

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	178,341	1,005,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,407	47,225
繰延ヘッジ損益	25,429	30,695
その他の包括利益合計	40,836	77,921
四半期包括利益	219,178	1,083,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	229,030	1,079,742
少数株主に係る四半期包括利益	△9,852	4,100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料事業	畜産事業	計				
売上高							
外部顧客に対する 売上高	50,624,454	12,261,509	62,885,964	3,140,675	66,026,639	—	66,026,639
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,876,309	1,899	2,878,208	138,428	3,016,637	△3,016,637	—
計	53,500,764	12,263,408	65,764,172	3,279,104	69,043,277	△3,016,637	66,026,639
セグメント利益 又は損失(△)	1,306,305	△183,058	1,123,247	90,274	1,213,521	△577,475	636,046

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産機材、不動産賃貸及び水産加工物等の事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△577,475千円には、配賦不能営業費用△582,780千円が含まれております。配賦不能営業費用の主なものは、連結財務諸表提出会社本社の人事総務・経理部門等に係る費用であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料事業	畜産事業	計				
売上高							
外部顧客に対する 売上高	54,765,657	12,880,245	67,645,902	2,917,767	70,563,670	—	70,563,670
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,166,730	1,776	3,168,507	137,562	3,306,070	△3,306,070	—
計	57,932,388	12,882,021	70,814,410	3,055,329	73,869,740	△3,306,070	70,563,670
セグメント利益	1,606,144	153,143	1,759,287	148,197	1,907,485	△654,326	1,253,159

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産機材、不動産賃貸及び水産加工物等の事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△654,326千円には、配賦不能営業費用△658,979千円が含まれております。配賦不能営業費用の主なものは、連結財務諸表提出会社本社の人事総務・経理部門等に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。